Et nos, el dicho Maestre don Fadrique, por fazer bien et 
merçet al consello et omes buenos del dicho lugar de Mo-
ratalla, otorgamos les et confirmamos les la dicha carta del 
dicho Maestre don Alfonso Mendes. Et mandamos que les sea 
guardada et complida en todo segunt se en ella contiene, et 
defendemos que ninguno non sea osado de les yr nin de les 
passar contra esta merçet que les fazemos, en ninguna mane-
ra, ca qualquier que lo fiziesse, si freyle fuesse demandar gelo 
y emos con Dios et con orden, et al seglar, al cuerpo et a lo 
que ouiesse nos tornaríemos por ello. Et desto les mandamos 
dar esta nuestra carta sellada con nuestro sello de çera. Dada 
en Santa Cruz de la Çarça, treynta días de diziembre, era de 
milI et trezientos et ochenta et dos años. Yo, Lorenço Alfonso 
la fiz escreuir por mandado del Maestre.

Et nos, el dicho Maestre don Garci Aluarez, por fazer bien 
et merçet al dicho conçeio et omes buenos del dicho lugar de 
Moratalla, otorgamos les et confirmamos les la dicha carta 
del dicho Maestre don Fadrique et mandamos que les sea 
guardada en todo segund que en ella se contiene. Et defen-
demos que ninguno non sea osado de les yr nin de les passar 
contra esta merçet que les nos fazemos, en ninguna manera, 
ca qualquier que le fiziesse, si freyle fuesse demandar gelo 
y emos con Dios et con orden, et al seglar, al cuerpo et a lo 
que ouiesse nos tornaríamos por ello. Et desto, les manda-
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mos dar esta nuestra carta, sellada con nuestro sello de çera 
colgado. Dada en Eçija, nueue días de enero, era de mill et 
quatroçientos años. Yo, Iohan Fernandes, la fiz escreuir por 
mandado del Maestre.

Otrosí, nos, el dicho Maestre don Fernand Ozores, viemos 
tres cartas del Maestre don Iohan Ozores, nuestro abueIo et 
nuestro anteçessor, que Dios perdone, escriptas en pargami-
no et sellada con sus sellos de çera colgados. La qual vna car-
ta dellas dize en esta guisa: sepan quantos esta carta vieren, 
como nos, don Iohan Ozores, por la graçia de Dios Maestre de 
la Orden de la Cauallería de Santiago, viemos vna carta del 
Maestre don Pero Nuñes, que fue anter de nos, que dize que 
por fazer bien et mercet a los pobladores de Moratalla que y 
viniessen poblar, que vendiessen los heredamientos aquellos 
que los ouiessen vengado, et que fiziessen de ello como de lo 
suyo propio, et la vendida que fiziesse que la daua por sana 
et por firme. Et nos, don Iohan Ozores, el Maestre sobre di-
cho, por les fazer bien et merçet otorgamos le et damos le por 
firme esta donaçión sobredicha. Otrosí, mandamos al conçe-
llo et a los quadrilleros que todos aquellos que y tomaron 
heredamiento después quel Maestre don Pero Nuñez lo dio 
fasta aquí, et lo no vinieron poblar, que ellos sean poderosos 
de lo dar a otros vezinos que las pueblen en guisa porque se 
pueble meior el lugar. Et porque esto sea firme et non venga 
en dubda, mandamos les dar esta nuestra carta abierta et se-
llada con nuestro sello colgado. Dada en Alcalá, treynta días 
de agosto, era de milI et treszientos et treynta et tres años. 
Et la otra carta, que dize en esta manera: sepan quantos esta 
carta vieren como nos, don Iohan Ozores, por la graçia de 
Dios Maestre de la Orden de la Cauallería de Santiago, a vos, 
los almoxarifes et los comendadores de la Sierra, salut como 
aquellos que amamos et en quien fiamos, sepades, que nos 
tenemos por bien et mandamos que los de Moratalla que non 
paguen portadgo de toda la Sierra et mandamos et defende-
mos que ninguno non sea osado de yr nin passar contra esto 
que nos mandamos. Et porque esto sea firme et non venga en 
dubda, mandamos le dar esta nuestra carta con nuestro sello 
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colgado. Dada en Montiel, diez días de setiembre, era de milI 
et treszientos et treynta et vn años. Et la otro carta del dicho 
Maestre don Iohan Ozores, dize en esta guisa: sepan quantos 
esta cata vieren, como nos, don Iohan Ozores, por la graçia 
de Dios Maestre de la Orden de la Cauallería de Santiago, 
por fazer bien et merçet al conçello et los omes buenos de 
Moratalla, et por que se pueble meior, otorgamos les et con-
firmamos les todos sus fueros et sus franquezas et las cosas 
que han los nuestros vassallos de Segura, assi como siempre 
lo ouieron, et mandamos, que ninguno non sea osado de les 
passar a ello. Et por que esto sea firme et non venga en dub-
da, mandamos les dar esta nuestra carta, sellada con nuestro 
sello, dada en Montiel, diez días de setiembre, era de milI et 
treszientos et treynta et vn años. Yo, Domingo Fernandes.

Et agora, el conçello et los omes buenos del dicho lugar de 
Moratalla, nuestros vasallos, enviaron nos pedir merçet que 
les confirmassemos las dichas nuestras cartas de los dichos 
maestres que ellos han, et que gelas mandassemos guardar; et 
nos, el sobredicho maestre don Fernand Ozores, por les fazer 
bien et merçet, por que entendemos que es seruiçio nuestro et 
de nuestra Orden et poblamiento del dicho lugar, otorgamos 
les et confirmamos les las dichas cartas de merçedes que ellos 
han de los dichos maestres nuestros anteçessores, en todo se-
gunt se en ella contiene; et mandamos que les valan et sean 
guardadas; et mandamos et defendemos firmemente que nin-
guno nin algunos non sean osados de les yr nin de les passar 
contra esta merçet que les nos fazemos, nin contra parte della, 
en ningun tiempo, por ninguna manera; et cualquier que lo 
fiziesse et si freyle fuesse, demandar gelo y emos con Dios et 
con orden; et al seglar, al cuerpo et a lo que ouiesse, nos torna-
ríemos por ello. Et desto les mandamos dar esta nuestra carta 
sellada con nuestro sello de çera colgado. Dada en la nuestra 
villa de Ocaña, treynta et vn días jullio, era de milI et qua-
troçientos et nueue años. Yo, Iohan Fernandes, la fiz escriuir 
por mandado del Maestre. et nos, el sobredicho Maestre don 
Pero Fernandes Cabeça de Vaca, por fazer bien et merçed al 
conçello et omes buenos del dicho lugar de Moratalla, porque 
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entendemos que es seruiçio nuestro et de nuestra Orden et 
poblamiento del dicho lugar, otorgamos les et confirmamos 
les las dichas cartas de merçedes que ellos han de los dichos 
maestres, nuestros anteçessores, en todo segunt que en ellas 
se contiene; et mandamos que les valan et sean guardadas. Et 
mandamos et defendemos firmemente que ninguno nin al-
gunos non sean osados de les yr nin de les passar contra esta 
merçed que les nos fazemos, nin contra parte della, en ningut 
tiempo, nin por alguna manera, ca qualquier que lo fiziesse, 
si freyle fuesse, demandar gelo y hemos con Dios et con orden; 
et al seglar, el cuerpo et a lo que ouiesse nos tornaríemos por 
ello. Et desto les mandamos dar esta nuestra carta, sellada 
con nuestro sello de çera colgado. Dada en la nuestra villa de 
Xerés, veynte et siete días de agosto, era de milI et quatroçien-
tos et veynte et vn años. Nos, el Maestre.

Et nos, el sobredicho Maestre don Lorenço Suares de Fi-
gueroa, por fazer bien et merçed al conçello et omes buenos 
del dicho logar de Moratalla, porque entendemos que es ser-
viçio de Dios et nuestro et de nuestra Orden et poblamiento 
del dicho lugar, otorgamos les et confirmamos les los preui-
llegios et cartas et merçedes que ellos han de los maestres, 
nuestros anteçessores, en todo segunt se en ellas contiene, et 
sus buenos vsos et buenas costumbres de que siempre usa-
ron. Et mandamos que les sean guardadas; et mandamos et 
defendemos firmemente que ningunt freyle nin seglar non 
sean osados de les yr nin de les passar contra esta graçia et 
merçet que les nos fazemos, nin contra parte della en ningunt 
tiempo, por ninguna manera, ca qualquier que contra ello 
fuesse o passasse, si freyle fuesse, demandar gelo y emos con 
Dios et con orden, et al seglar, al cuerpo et a lo que ouiesse, 
nos tornaríamos por ello. Et desto, les mandamos dar esta 
nuestra carta, sellada con nuestro sello de çera colgado. Dada 
en la çibdat de Segouia, veynte días de junio, año del nasçi-
miento del nuestro Señor Jhesu Christo, de mill et treszientos 
ochenta et nueue años. Nos, el Maestre.